
  

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO  AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot. n. ( come da segnatura ) 
 
OGGETTO: Fornitura, trasporto ed installazione di arredi per gli Uffici della DT 
II Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta  

CIG:  
 

 

Z9538316F6 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
VISTI: 
 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. 

n.135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 

Committenza regionali; 

 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”;  

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che a seguito di specifica ricognizione, sono stati raccolti i fabbisogni di 
alcuni Uffici della Direzione, per l’acquisto delle seguenti tipologie di arredi:  
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001392.21-10-2022-R



  

 
 
PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che sono frequenti le richieste di acquisto di singoli arredi, 
provenienti dagli Uffici di questa Direzione, per la necessità di sostituire quelli vetusti o 
deteriorati e/o per le sopravvenute esigenze di allestire nuove postazioni di lavoro a 
seguito dell’immissione in servizio di nuovo personale;  
 
RITENUTO quindi opportuno individuare un Fornitore presso il quale effettuare 
ordini sia programmati sia urgenti per almeno 12 mesi consecutivi, al fine di non 
effettuare una procedura di individuazione del contraente per ciascuna richiesta urgente 
e non prevedibile proveniente da singoli Uffici, prevedendo un minimo di acquisto 
garantito e la possibilità di raggiungere l’importo totale dell’affidamento tramite 
l’acquisto degli arredi resosi di volta in volta necessario; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- gli articoli in esame sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) “Acquistinretepa”; 

 

- con nota prot. n. 31413 RU del 26.09.2022 sono stati richiesti preventivi di spesa per i 

predetti articoli alle seguenti Società presenti sul portale Acquisti in rete PA: 
 PIALT SRL , VIA TORINO 24/L  Pianezza (TO) PI 01664520010; 

 INGROS'S FORNITURE SRL, VIA DEL MERCANTE 42, 45100, PI 00718830292; 

 MOGNI SRL, VIA GILARDELLI 2, 27100, PAVIA, PI 02350200180;  

 ARIONI INFORMATICA SRL, CORSO BUENOS AIRES, 20R, 16129,  PI 03271170106;  

 ARREDAMENTI GOTI SRL, VIA MARSALA N. 447, MONSUMMANO TERME, 51015, 

PI 01944600475 

- hanno risposto positivamente, presentando relativi preventivi di spesa, le seguenti 

società: 

 Ingros’s Forniture srl , (preventivo del 28 settembre 2022,  assunto al ns prot. n. 

31786/RU, per l’importo di € 15.854,00 oltre IVA);   

ARTICOLO 

U.D. Torino - SOT Orbassano U.D. Cuneo

U.M. Piemonte e VdA - Sede di 

Torino

Interporto Torino - Prima Strada 5, Orbassano 

(TO)

Via San Giovanni Bosco 13/B, 

Cuneo Corso Sebastopoli 3, Torino

01. SEDIE ERGONOMICHE 20 7 31

02. SCRIVANIE OPERATIVE 7

03. CASSETTIERE PER SCRIVANIE 

OPERATIVE SU RUOTE CON TRE 

CASSETTI 7

04. SCAFFALATURE PER n. 2 

ARCHIVI scaffalature per n. 2 archivi 

UFFICIO - QUANTITA' 



  

 Pialt srl (preventivo del 28 settembre 2022, assunto al ns prot. n. 31787/RU per 

l’importo di € 17.430,00, oltre IVA) 

CONSIDERATO altresì che:  
- per la fornitura delle scaffalature per gli archivi è previsto il rispetto di determinate 

prescrizioni tecniche per garantire l’installazione conforme alla vigente normativa, è 

stato richiesto all’UD di Cuneo, con riferimento alle stesse ed alle scrivanie, di 

indicare quale soluzione fosse più conforme alle specifiche esigenze dell’Ufficio;  

- l’UD di Cuneo con mail del 04.10.2022 ha comunicato che le caratteristiche degli 

arredi richiesti sono soddisfatte dalle soluzioni indicate nel preventivo della ditta 

Ingros’s Forniture srl, richiedendo l’esecuzione di un sopralluogo da parte della 

ditta per la rilevazione delle misure corrette delle scaffali per gli archivi;  

- a seguito del sopralluogo del 14 ottobre 2022 la ditta Ingros’s Forniture srl ha 

inviato il nuovo preventivo del 19 ottobre 2022 (assunto al nostro protocollo 

generale al n. 35009/RU) per l’importo complessivo di Euro 18.384,00 oltre IVA, 

modificando rispetto al preventivo inziale l’importo a corpo per la fornitura degli 

scaffali sulla base dei rilievi effettuati durante il sopralluogo;  

- che nell’importo del suddetto preventivo è compreso lo smontaggio degli attuali 

scaffali con successivo deposito degli stessi al secondo piano dell’immobile ove si 

trovano gli uffici dell’UD sopraindicato.  

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Ingros’s Forniture srl mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INPS_33006008);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
 
 



  

 
CONSIDERATO che:  

- saranno avviati gli ulteriori controlli (secondo le Linee guida Anac n. 4.2.4 ) volti 
ad accertare che la ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;   

- la ditta di cui sopra non risulta aver stipulato contratti con questa Direzione nel 
triennio precedente all’attuale fornitura e si intende, pertanto, rispettato il 
principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 
50/2016;  
  

DATO ATTO che 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’acquisto della fornitura in oggetto non è stata indicata nel piano della 

programmazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno in corso, in quanto 

inferiore a Euro 40.000; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è : Z9538316F6 

RITENUTO di stabilire che:  
 

- il contratto stipulato tra le parti per la fornitura in argomento avrà durata di 

dodici mesi a far data dalla stipula del contratto e, comunque, fino ad 

esaurimento dell’importo complessivo di euro 23.000,00 (euro: 

ventitremilaeuro/00);  

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle forniture e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle forniture effettivamente richieste e fornite; 

- nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non 

fosse raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori dodici mesi, 

previa accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento 

della scadenza; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 

con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

TENUTO CONTO che si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non 

superiore ai 5 giorni-uomo ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 non 

si rende necessaria la redazione del D.U.V.R.I. Risulta, pertanto, superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 

corrispondere all’operatore economico. 

 



  

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 

“FD01200030”denominato “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” della Direzione, 

Macroarea 22LOGDAMMF: 

- codice articolo A07.0002.0055  - Sedie Postazioni Informatiche; 

- codice articolo  A07.0002.0017 – Cassettiere;  

- codice articolo A07.0002.0048 – Scrivanie  

- codice articolo A07.0002.0046- Scaffale 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa;  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è autorizzato l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, con la Società  
Ingros’s Forniture srl con sede a Rovigo (RO) via del Mercante 42, 45100, Codice 
Fiscale e Partita IVA  00718830292  per la fornitura , trasporto ed installazione di arredi 
per gli Uffici della DTII, per un importo massimo di Euro 23.000,00 (euro: 
ventitremilaeuro/00) oltre IVA, nell’arco di 12 mesi o,  comunque, fino ad esaurimento 
dell’importo contrattuale.  
 
                                                             Articolo 2 
 
Il presente contratto di fornitura avrà effetto a far data dalla stipula per dodici mesi, 
salvo esaurimento dell’importo contrattuale.  

Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori dodici mesi, previa 

accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 

Ai sensi dell’art. 29 del D.L. 27/1/2022, convertito con modifiche con Legge n. 25 del 
28/3/2022, è prevista nel Foglio Patti e Condizioni la clausola di revisione dei prezzi 
previsa all’art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



  

Articolo 3 

Si garantisce l’acquisto minimo di Euro 18.384,00  oltre IVA per gli arredi di seguito 
specificati: 
 

 
 
Saranno eventualmente acquistati, solo in caso di necessità, ulteriori arredi fino alla 
concorrenza dell’importo di Euro 23.000,00 (euro: ventitremilaeuro/00)  IVA esclusa. 
 

Articolo 4 

Le eventuali ulteriori consegne, rispetto a quella dei prodotti indicati nella tabella di cui 
sopra, saranno oggetto di apposito ordine di fornitura da parte di questa Direzione. 

 
Articolo 5 

È approvato il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
 

Articolo 6 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 7 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 
del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

 

ARTICOLO 

COSTO 

UNITARIO 

TOTALE 

IVA 

ESCLUSA 

U.D. Torino - SOT 

Orbassano U.D. Cuneo

U.M. 

Piemonte e 

VdA - Sede di 

Torino

Interporto Torino - 

Prima Strada 5, 

Orbassano (TO)

Via San Giovanni 

Bosco 13/B, Cuneo

Corso 

Sebastopoli 3, 

Torino

01. SEDIE ERGONOMICHE 20 7 31 155,00€                        8.990,00€          

02. SCRIVANIE OPERATIVE 7 259,00€                        1.813,00€          

03. CASSETTIERE 7 103,00€                        721,00€             

PREZZO A 

CORPO 

04. SCAFFALATURE PER ARCHIVI 

SCAFFALATURE 

PER N. 2 ARCHIVI 6.860,00€                     6.860,00€          

18.384,00€       

UFFICIO - QUANTITA' 

TOTALE 



  

Articolo 8 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

 

Genova, [come da segnatura] 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Visto 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Rossana Prestanizzi 

 


		2022-10-20T12:14:00+0200




